- b) Facile appareat, *temperatum* dici hunc statum, quia in eo viventes alio respectu etiam sunt in aliqua societate civilis: minime vero, ut libertati rerum publicarum in ordine ad se invicem aliquid deesse videatur.
- a) v. g. *piraticam* exercendo, aut *ex raptu et latrociniis* vivendo: quod vitae genus, priscis temporibus, plerisque populorum in usu, quin et in laude positum, fuisse, exemplis

omnem existimationem perdiderit, ac prorsus consumferit; hoc ipsum tamen posteris, ex eadem gente nascituris, fraudi non esse, quo minus cum his pacem atque amicitiam colere oporteat: dummodo ab iuriis ipsi abstineant, aliudque vitae genus magis honestum pacatumque sectentur.

§. V.

*De iuribus
acquisitis; in
specie de Im-
perio.*

Enimvero maioris momenti sunt controversiae, quae de *iuribus* nondum natorum *acquisitis*, et sigillatim de *Imperio*, inter Gentes non minus, quam I. N. scriptores, solent disceptari. Dici enim non potest, quantas, non modo eruditorum lites, sed gentium quoque et regnorum collisiones, quantaque bella, omni aetate, excitarint Regum ac Principum *Successiones*, *Testamenta*, *Renunciations*: in quibus omnibus diiudicandis, consideratio iuris nasciturorum utramque facit paginam. Graviora sunt haec tam illustris argumenta, quam ut intra angustos *Academicae Exercitationis* limites includi, aut pro dignitate sua hoc loco queant pertractari. Neque vero etiam instituti nostri ratio illud postulare videtur. Itaque, cum omnia, quae in hac causa disputantur, a decisione illius quaestione pendeant; *fitne revera nascituris aliquod ius quaesitum in regnis parentum maiorumque suorum?* hanc ipsam quidem paulo curatius hic expendemus: cetera vero, quae per modum *Concessariorum* exinde fluunt, duntaxat summo digito, et quasi per indicem, tetigisse satis erit.

§. VI.

plis ac testimoniis auctorum copiose probat Pufendorfius, *Lib. II, Cap. II, §. 10.* Videri etiam possunt, quae de *latrocinii gentium antiquarum* in *gentes* habet *Ill. DM. Boehmer, in Introd. ad I. P. Univ. Part. Spec. Lib. I, Cap. I, §. 18.*

§. VI.

Certum igitur exploratumque est, non esse *per se* et secundum *Ius naturae absolutum*, nascituris ullum ius, ut in Regnis, qualiacunque ea sint, maioribus suis succedant. Quod enim supra a) de *iuribus acquisitis* in universum demonstravimus; non esse necessarium, ut, quod parentes habent, idem habeant et liberi: illud sine dubio etiam de *Imperio* valere debet. Neque vero hoc dicimus, non posse nascituris ius in Regnis avitis constitui; quin imo iam ostendimus b), eos utique *iurium*, atque adeo *Imperi* quoque, capaces esse: solum negamus, ius istiusmodi ab ipsa natura, citra que omne factum humanum, illis competere. Quemadmodum autem ex superioribus patet, iura acquisita etiam in nondum natos, vel per leges, vel parentum, aliorumve hominum, facta, efficaciter derivari: ita dubium non est, quin iisdem modis nascituri etiam *perfectum ius Imperii* possint acquirere. Itaque, si quando de *Iure Nasciturorum in Statu Libertatis* quaestio incidit; appareat, illud unice dispiciendum esse: utrum, vel ex parentum voluntate, in iis nimirum, quae sunt in plena potestate parentum, vel populi consensu, qui in aliis regnis per leges fundamentales fere exprimitur, ius quoddam nondum natis vere fuerit constitutum?

§. VII.

Et haec quidem generatim poterant sufficere ad ea, quae in praesenti negotio disputari solent, diiudicanda. Verum libet nunc paucis eadem speciatim ad diversas

An et qua tenus nun- dum natis in Successio- ne Regno- rum ius fit qualitatem, generationem ostenditur.

a) in §o XV, Sect. I, pag. 32 et 33.

b) vide, quae in §o VIII, de iure in universum; et in §o XIV, de Dominio in specie, diximus.

De Iure
Nascituror-
um Specia-
tim 1) in
Feudis.

diversas *Imperiorum formas* applicare, et exemplis quibusdam ostendere, quomodo ex his ipsis fundamentis controversiae, super *Principum Successionibus* identem ortae, rationes suas repeatant. Primum igitur constat, nonnullos Reges ac Principes, summosque imperantes, Regna sua, aut Principatus, aut quocunque nomine veniant eorum ditiones, *non iure proprio*, sed *clientelari*, et per modum *Feudi*, possidere. Quorum *Feudorum* etsi non omnium eadem sit indeoles, eademque conditio a): ut plurimum tamen atque regulariter in eo convenient, *quod certae alicui familliae in perpetuum concedantur*. In his ergo, dubium non est, quin omnibus in hac gente postea nascituris, ex ipsa intentione eius, qui *feudum* constituit, perfectum ius sit quae situm b): siquidem primo acquirenti, eiusque successoribus, *feudum* istud sub hac ipsa conditione fuit delatum, ut ad omnes eorum posteros transmittatur. Hinc absque consensu *Domini*, quem vocant, *directi*, nemo eiusmodi *feudum*, neque vivus, neque in eventum mortis, per testamentum c): potest alienare, aut in praeiudicium posteritatis suae eidem renunciare. Quo minus autem *Feuda* usucaioni sint obnoxia; vix est, ut quidquam impedire videatur.

- a) Scilicet in omnibus *feudis* principaliter et primario attendendum est ad pactum seu conventionem *Feudalem*, et primam institutionem: haec enim norma est iurium, quae *Domino Feudi tam Directo, quam Vtili*, competit. Hinc omnino *Feuda* in Iure Naturae generatim non nisi ex natura et indeole pactorum diiudicari possunt.
- b) id quod iam supra p. 32, attigimus, laudantes hanc in rem *Guil. van der Muelen, ad Grotium*.
- c) Ex instituto hoc argumentum tractavit Samuel Stryck, magni nominis quondam ICtus, in peculiari Dissertatione de *Testamentis Vajallorum*.

deatur. Sed enim haec omnia ex principiis Iuris Naturae de Feudis breviter differuimus: nam quid peculiares *feudorum* consuetudines, aut Leges, in huiusmodi causis decernant, non est huius loci *exponere d).*

§. VIII.

Quod vero attinet ad Regna atque Principatus, quos aliquis suo, non clientelae, iure possidet; distinguamus oportet varia eorundem genera, et modos, quibus summum imperium petes Reges ac Principes veluti residet. Constat enim, quosdam imperantes Imperium habere *pleno iure proprietatis*, ita, ut de eodem pro lubitu queant disponere: quosdam vero non nisi *iure velut usufructuario*, quibus eiusmodi facultas de regno libere disponendi non est concessa. Hinc vulgo Regna a I. N. scriptoribus dividuntur in *Patrimonialia*, seu *alienabilia a)*; et *Vsufuctuaria*, sive *Legitima*. Nolumus hic eorum rationes expendere, qui hanc regnorum distinctionem variis de causis impugnant b):

F

satis

a) De *Fendis et Regnis Feudalibus* videri possunt Grotius, Lib. II, Cap. VII, §. 19, 20 et 21; et eius Commentatores, ad hunc locum; in primis Boeclerus, p. 326 et seq.

a) Sunt, qui et *Hereditaria* appellantur; contra receptum loquendi morem, quo alias *hereditaria* regna eadem sunt, quae *successiva*: de quibus postea dicemus. Quo sensu autem regna *patrimonialia* dicantur, & quatenus cum aliis *rebus patrimonialibus* vel convenient, vel ab iis differant; pulchre ostendit DN. Boehmer, in *Introduct. ad I. P. Vtiv. Part. Spec. Lib. I, Cap. III*, §. 35.

b) in quibus, praeter Boeclerum, Osiandrum, & alios, a DN. Gribnero, in *Princ. I. N. Lib. II, Cap. VII*, §. 4, citatos, præcipue est Hornius, *de Civitate, Lib. II, Cap. 10*; multum hac distinctione *Imperantium maiestati detrahi contendens:*

<sup>a) in Regnis
Patrimonialibus.</sup>

satis est, eam in re ipsa habere fundamentum; et exemplis ex historia omnium temporum posse illustrari e). In Regnis igitur Patrimonialibus, h. e. iis, ubi omne ius in imperantem ita est translatum, ut de eo pro arbitrio disponere, idque libere in alium transferre possit; manifestum est, nondum natos, nisi ex parentum voluntate, ius successionis non habere. Obtinet enim hic, quod in privatis hereditatibus; quas, citra parentum factum, ad liberos non pertinere, iterum iterumque monuimus. Proinde ad successionem liberis et posteris, neque dum natis, stabilendam requiritur, ut Imperantes, qui tali modo regna sua possident, ipsis vel testamento, vel alia quacunque ratione, eos sibi successores constituant: quod ubi factum est; nihil licebit populo contra voluntatem Imperantis movere: quin potius hoc in casu testamentis Regum ac Principum non minus, quam cuiusvis privati patrisfamilias, standum esse, ipsa naturalis ratio evincent. Quod si vero Imperans, qui regnum in matrimonio habet, sine testamento, aliave voluntatis suae declaratione, decesserit; tunc utique difficillima oriatur quaestio: *si ne liberis eius, si ne natis, si ne nascituris, ius, ut quasi ab intestato ad successionem regni vocentur; nec ne?* Certe in utramque partem adsumt rationes ita plausibiles, ut verum a fallo vix queas discerne-re. Quamobrem makimus nunc quidem rem in suspenso relinquere, quam praeceperimus de ea iudicium ferre. Postquam interea haec egregie illustrare exemplo

Alexan-

tendens: cuius vero argumenta solide refellit Guil. van der Muelen, *ad Grot. Lib. I, Cap. III, §. 11.*

e) Videantur, quae collegit Grotius, loc. cit. §. 12, et in Annotationibus ad hanc loc. itemque Hertius, in Notis ad Pufendorf. Lib. VII, Cap. VI, §. 14.

Alexandri Magni, qui gentes in Asia devictas sine dubio in patrimonio habebat; cum eas tantum non omnés, absoluta victoria, et sine exceptione, in potestatem suam redegerit. Hic postquam deceperat, relicta coniuge Roxane praegnante; ita tamen, ut moribundus ei se relinquere regnum declararet, qui esset optimus atque dignissimus d). gravissimae inter Duces eius ortae sunt dissensiones, aliis expectandum esse existimantibus, donec Roxane marem, quod sperabant, eniteretur: *huius regnum, Diis approbantibus futurum*; aliis alium regem desiderantibus e). Nos omnino arbitramur, neque *Alexandri M.* e *Bar sine filio*, neque ei, quem *Roxane* postea enixa fuit, successionem amplius necessario debitam fuisse. Cum enim Alexander M. ipse eum sibi successorem destinaverit, qui esset optimus; sane arbitrio Ducum et magnatum permisit, ut regem designarent: qui hac ratione omnino necesse non habebant, ad familiam *Alexandri M.* attendere, quam ipse Rex a successione quodammodo excluserat.

§. IX.

Aliud dicendum est de Iure Nasciturorum in iis Regnis, quae, ut Grotius loquitur a), modum habendi accipiunt ex populi consensu atque voluntate; et in quibus libera alienandi facultas imperanti non est concessa. Haec sunt, quae, prout iam dictum, *Vsfructuaria vulgo, aliis Legitima*, nominari solent:

F 2 DN. Boeh-

- a) Refert hoc, praeter alios multos scriptores, Q. Curtius, Lib. X, de Rebus *Alexandri M.* Cap. V.
- b) Has Macedoniae procerum et Ducum *Alexandri M.* deliberationes mirido, ut solet, scribendi genere expressit idem Curtius Lib. X, Cap. VI.
- c) Lib. II, Cap. VII, §. 12 et alibi.

DN. Boehrner, *loco antea citato*, eadem non patrimonialia, seu non alienabilia, appellare maluit. Quicquid eius sit; notandum, ea non unius esse generis. Quidam enim reges imperium habent cum pleno illud ad posteros transmittendi iure coniunctum: et huiusmodi Regna a Politicis *successiva* et *hereditaria* dicuntur. Quibusdam vero Imperium nonnisi ad dies vitae defertur: et haec *electitia* audiunt; propterea quod, mortuo imperante, populus *per liberam electionem* alium in eius locum substituit. Interdum etiam summa rerum alicui duntaxat ad certum tempus solet deferri, quo elapso, ille ad privatam conditionem revertitur: cuiusmodi imperia *temporaria* possis vocare b). Iam igitur quod attinet ad Regna *successiva* seu *hereditaria*; notum quidem est, non eandem in omnibus esse successionis rationem c): unde etiam a Grotio, et qui eum sequuntur, *succesio in hereditariam, stricte scilicet ita dictam, et linealem*; et haec rursum in *cognaticam* et *agnaticam*, distingui solet.

b) *An detur summum Imperium temporarium?* inter eruditos valde disceptatur. Negat hoc Bodinus, et quidam alii; contra, Grotius, Pufendorfius, et plerique, affirmant: quorum rationes sane graviores sunt, quam ut ab illis discedere queamus. Est tamen hic adhibenda ea cautio, quam Ill. Thomasius, in *Inst. Jurispr. Div. Lib. III, Cap. VI, §. 125*, addit; quem vide.

○ Rarissimus ac plane singularis est succedendi modus, quem apud Arabiae quosdam populos in usu fuisse, ex Strabone refert Hettius, in *Elementis Prudentiae Civilis*, Part. I, Sed. X, §. 8, not. (1) his verbis: *Succedit apud eos in regno, non filius patri, sed qui primus e nobili genere post constitutuu Regem nascitur. Nam simulatque Rex creatus est, omnes nobilium virorum uxores praegnantes conscribuntur, et custodes iis apponuntur, observaturi, quae prima pepererit. Huius filius ex lege assumitur, et ad regni successionem regaliter educatur.*

solet. Verum haec ad institutum nostrum párum vi-dentur facere: possumus enim de omnibus hisce suc-cessionum generibus in universum affirmare, eas ita esse comparatas, ut exinde etiam nondum natis ius in regnis eiusmodi, suo tempore, succedendi oriatur. Res ipsa satis profecto clara est, neque ulla indiget probatio-ne. Saltem quaeritur: *quo sensu hoc ius nondum na-tis competere dicatur?* Hoc ipsum autem vix melius declarare posse videmur, quam verbis S. R. *DN. D. Buddei*, in §o *XVII*, Cap. II, *Dissertationis de Testa-mentis summorum Imperantium*, quae *Eius Selectis Iuris Naturae et Gentium* est inserta. Ibi postquam, (id quod nos etiam supra d) ostendimus,) dixerat, *in omni translatione iuris consensum, seu acceptationem, requiri eius, cui ius acquirendum est;* idem deinceps ad imperantium successionem accommodat. *Eodem modo, inquit, se res in regnis habet. Familia imperans habet ius ad regnum; sed ex consensu populi: ius hoc, qui acceptarunt ex familia imperante, ius iterum, sal-tem invitis, eripi nequit.* Ast infantes nondum nati, [*hoc ipso e*] dum non extiterunt] non potuerunt ius acceptare: ergo non aliud habent ius, quam quod vo-luntate libera populi nititur. Et paulo post: *Interim, inquit, hoc sensu nondum natis ius aliquod tribui pot-est, quod semel ex consensu populi imperium illis desti-natum sit.* *Quod tamen ius saltem est hypotheticum, nisi scilicet populo [pro salute publica regnique com-modum] visum, aliud quid constituere.* Plura apud ipsum Celeberr. Auctorem videantur. Hinc vero iam ne-

F 3

mini

d) in §o *XIV*, *Seçt. I*, p. 29.

e) Verba haec, uncis inclusa, salva veritate poterant abesse: neque enim satis commoda sunt; uti ex iis patet, quae in §§. *VII* et *XV*, *Seçt. I*, monuimus.

mini obscurum esse potest, quid de *Renunciationibus Principum in Regnis successivis* sit sentiendum). Scilicet, si quis, volente et consentiente populo, successioni *pro se et heredibus suis* renunciaverit: renunciatio utique valida est; et posteri eius demum nascituri per hanc parentis renunciationem iure suo quod antea habuerant, prorsus excidunt. Cum enim ius istud nondum natorum, uti dictum, maximè in populi voluntate nitatur; sane hac cessante, cessat etiam ius: et nulla fit iniuria nondum natis; dum inodo populus non sine gravi causa voluntatem mutaverit. Adhaec, cum parentes et sanguine coniuncti fore nondum natorum personam sustineant; consensus eorum aequo validus esse debet in renunciando, quam validus censetur esse in acceptando et acquirendo. Verum haec omnia copiosius disputata fuere inter eos, qui *Successionem Hispanicam post mortem Caroli II. Regis*, quae hic instar omnium exemplorum esse potest, publicis scriptis expenderunt. In quibus praecipue iura et causam AVGVSTAE DOMVS AVSTRIAE longe iustissimam, strenue defendit, quem iam nominavimus, DN. D. Buddeus, in *Dissertatione antea laudata*; itemque in *Vtteriore Disquisitione* de Iure Gentis Austriacae in Regnum Hispaniae, eidem Dissertationi in *Selectis L. N. et G. subiecta*:

quac

f) Obiter hic notamus, Ill. Gundlingum, in *Via ad Verit.* *Inrispr. Nat. Cap. XI*, §. 22; et DN. Fleischerum, in *Instit. I. N.* et *G. Lib. III. Cap. XVII*, §. 21; aliosque plures, distinguere hic inter liberos *iam natos*, et *nascituros*: quae distinctione nobis non simpliciter admitti posse videtur: quoniam, accidente populi consensu, gravibus causis inducti parentes etiam pro heresis *iam natis* valide possunt renunciate, quamdiu isti adhuc sunt impuberes, h. c. ea actate, ut iura sibi delata acceptare nequeant.

quae scripta hic eo magis commemoranda esse duximus; quod in iis plura inveniuntur, quibus ea, quae de Successionibus Regnum hactenus tradidimus, illustrari possunt. Conferri quoque in toto hoc negotio merentur, Grotius, *Lib. II de Iure B. et P. Cap. VII integro*, praefertim in §. 25 et 26; et eius Commentatores, in primis Boeclerus, et Guilielmus van der Muelen, *ad haec loca*. Ceterum ex hoc iure nascitorum in Regnis successivis non solum illud per se fluit, ut, citra consensum populi et familiae imperantis mutuum, nemo extraneus ad successionem regni legitime pervenire queat, quam diu aliquis e familia ista, vel superest, vel saltem extiturus speratur: sed ut inter eos quoque, qui ius in successione habent, omnes alii ab eadem tantisper excludantur; dum spes est, aliquem nasciturum esse, ad quem iam imperio vacante natum ius et successio regni ante alios pertinebat. Hinc adeo in iis regnis, ubi patri proxime succedunt liberi, etiam posthumi ad successionem admitti debent: neque prius de novo rege quicquam legitime statuit populus, quam coniux defuncti, gravida relicta, aut quae saltem talis existimatur, haeredem atque successorem iustum non ediderit. Ita post excessum Alberti II. Imperatoris, et Hungariae Bohemiaeque Regis, merito expectare debuerant Hungari Reginae Elisabethae partum; neque deinceps filium Ladislauum Posthumum a successione ad tempus excludere: siquidem iam ea aetate Hungariae Regnum fuerit hereditarium; quod multis retro saeculis fere perpetuo a parentibus in liberos derivatum fuisse, litarum monumenta testantur.

§. X.

§. X.

4) in Regnis
electiis.

De Regnis *electiis et temporariis*, quorum in *so antecedente* mentionem fecimus, nihil attinet hoc loco monere. In his enim *nascituros*, neque ex parentum voluntate, utpote quibus ius de regno disponendi non est concessum, neque ex consensu populi, quicquam iuris habere, per se manifestum est: nisi quod, ob parentum merita, et res pro salute regni populique incolumitate praeclare gestas, velut *iure imperfecto*, ante alios, ad regni successionem adspirare posse videantur. Cuius rei etiam non raro in *electiis Regnis* rationem habitam fuisse, ex historicis monumentis constat. Ita sane *Germanos*, a primordiis *Regni Germanici*, non facile ab ea familia discessisse novimus, quam semel, faustis auspiciis, regio fastigio admodum verant.

§. XI.

Speciatim
de iure co-
rum, qui
adhuc in
utero sunt.

Ceterum de Iure *Nasciturorum* in Regnis hactenus quidem eo potissimum sensu egimus, quatenus sub hoc nomine omnis Imperantium posteritas notatur. Quis vero dubitet, illa omnia multo magis ad eos pertinere, quos supra a) *nondum natos* appellare maluimus, h. e. eos, qui, in utero licet inclusi, vere iam in rerum natura existunt? Videmus sane, non in Regnis patrimonialibus tantum, et hereditariis b), verum etiam in *electiis* c) nonnunquam ius imperii in illos transferri, qui adhuc intra vilcera materna latent:

a) in *so VI, sect. I*, pag. 13.b) Iura nondum natorum in huiusmodi Regnis paulo ante exemplis illustravimus, in *so VIII et IX*.c) Pertinet huc quodammodo Arabum mos, cuius in nota c) ad *sum IX* mentio fuit iniecta.

tent: ipsaque adeo experientia testatur, eos iuris huius *acquisiti*, non minus atque *connatorum*, si quidem ~~hinc~~^{hinc} species, capaces esse. Singulare huius rei exemplum refert Pufendorfius d), ex *Agathiae Lib. IV de rebus gestis Iustiniani*, Cap. X: Persas, relict a ab Hormisdate uxore praegnante, cum magis prolem masculam utero ferri crederent, imposta utero cidari, embryonem regem pronunciasse, nomineque insignivisse; qui deinde Sapores fuit, rebus gestis celeberrimus. Sic apud Nicephorum Gregoram, *Lib. IX Hist. Byzant. Edit. Basil.* 1562, p. 199, legimus: Andronicum Iuniorem, lethali morbo decubentem, mandasse, ut omnes Romani iurarent, se coniugem ipsius, ut *Dominam*, et, si filius ex ea (erat enim gravida) nasceretur, eundem pro Imperatore, veneraturos esse. In his et similibus exemplis, verum certe ac perfectum Imperii ius in nondum natos collatum fuisse, tam manifestum est, ut neminem de hac re dubitaturum opinemur.

§. XII.

Iam de *VSCAPIONE* in Statu Libertatis pauca supersunt monenda. Quaeri enim solet: *an prae-scriptio, sive, quod idem est a), usucapio, locum habeat inter Gentes liberas, et cives diversarum Rerum publicarum?* et deinde: *utrum eadem ad Imperium quoque pertineat?* Actum ageremus, si haec argumenta copiose vellemus tractare, et varias inter se dissentien-

G tium

De Usuca-pione in-ter gentes liberas: itemque de Praescrip-tione Im-periis.

d) *Lib. VII de I. N. et G. Cap. VII, §. 10.*

a) Non ignoramus, usucaptionem a praescriptione saepius distingui apud ICtos, et quidem non una ratione: verum differen-tia ista non est huius loci; et, quantum ad praesens ne-gotium, vocabula sunt *synonyma*.

tium DD. rationes b) hoc loco excutere. Quod enim ad primam quaestione; praeter Grotium, *Lib. II de I. B. et P. Cap. IV*, et Pufendorfium, *Lib. IV de I. N. et G. Cap. XII*, aliosque, cumprimis otium nobis fecit B. Ioh. Werlhof, in *Acad. Iulia Iur. Can. et Feud. quondam P. P. O.* qui peculiari *Dissertatione c)* erudite ostendit, usucaptionem etiam inter Gentes ac Principes obtinere; argumentis, quae in contrarium afferuntur, solidissime refutatis. Et profecto, si quis ea, quae de usucaptione in statu naturali supra d) diximus, secum reputare voluerit; facillime intelliget, ea vel maxime ad integras gentes, gentiumque rectores, spectare, quos

b) de quibus videatur Pufendorfius, loco statim citando, §. 7 et seq. et Dn. Fleischer, in *Inst. I. N. et G. Lib. II. Cap. X*, §. 39. Nec poenitebit conferre Valentinum Velthem, qui de his quaestionebus in utramque partem, pro more, disputat, in *Introductione ad H. Grotii de I. B. et P. Opus*, p. 692 — 709.

c) Inscribitur haec Dissertatione, Helmstadt 1696 habita: *Vindiciae Grotiani dogmatis de Praescriptione inter Gentes liberas, contra Illustrem Scriptorem Gallicum*, Petrum Puteanum. Hic nimirum, una cum pluribus conterraneis suis, contrariam sententiam adstruere conatus est, peculiari scripto, cui titulus: *Si la Prescription a lieu entre les Princes ouverains?* Eliusd. operibus, s. *Traitez touchant les droits du Roi Très-Crétien*, quae Paris. 1655, et postea Rothomagi 1670, prodierunt, inserto. Facile autem apparet, Gallos fere in gratiam Regis sui ita sensisse; ut haberent, unde vanas eius atque iniustas in Imp. Rom. Germ. et alias prætensiones utcunque possent defendere. Quibus non iniuria opponit Werlhofius; si præscriptio nullo modo inter gentes valere queat ad iura vel stabilienda, vel extingueda; dictu difficile esse, quo iure Gallia, violentis Francorum invasionibus subtingata, supremæ Rom. Caesarum iurisdictioni se subtraxerit.

d) in §o XV, Sect. I.

quos inter , uti iam ab initio huius Sectionis monuimus , libertas illa naturalis etiamnum viget. Eo maior autem in hoc statu est usucaptionis velut necessitas atque utilitas ; quo gravioribus motibus gentium possessiones , quam privatorum , inquietantur : praesertim , cum , recte monente Pufendorfio , l. c. §. 11 , magnam in isthac causarum genere afferat pro iure possessoris [et veteris domini derelictione] praeumptionem , quod quis rem alienam , nemine contradicente , diu posse fuderit . Tanti quippe plerumque sunt momenti negotia isthaec , tamque conspicua in luce geruntur ; ut , si cui quid per iniuriam fuerit ablatum , neque id ipsum diu latere , neque eidem occasio deesse possit , saltem proteftando ius suum sibi reservandi . Nec desunt huius rei exempla , a scriptoribus passim adducta ; inter quae memorabile est , quod ex Sacro Codice affertur , et quidem ex Iudicum Cap. XI , v. 26 : ubi Lephta trecentorum annorum possessionem Ammonitarum Regi , terras quondam suas repetenti , obiicit . Quanquam enim Lephta ad divinam concessionem maxime provocare videatur ; haec ipsa tamen diurnae possessionis obiectionem , -ab eodem Ammonitis factam , non excludit : cum , secundum vulgarem canonem , unius rei plures possint esse causae . Altera quaestio in duas alias resolvitur : an praescriptione imperium in homines possit acquiri ? et contra ; an ius usucaptionis etiam subditis adversus Imperantem profit ? e) Illud quidem omnes facile concedunt : nisi quod Ferd. Vasquius , Ictus Hispanus , Libro II Controv. Illustr. cap. 82 , et quidam alii , in contrariam partem disputatione . Hoc vero a quamplurimis negatur , acerrimeque impugnatur : tametsi , si quid iudicamus , praeter rationem suf-

G 2

ficien-

e) Vtramque quaestionem tangit etiam Grotius , loco ante citato.

ficientem. Certe enim, si ex tacito populi consensu potest acquiri imperium; non appareat, quare illud, versa vice, per tacitam imperantis derelictionem, iterum amitti nequeat: praesertim, cum id per expressum consensum fieri posse, nemo temere negaverit. Nihil igitur difficultatis habet quaestio; si quidem in *Thesi* spectetur: sed enim, quod ad *Hypothesin* attinet; vereor, ut ullus dari queat casus, in quem ista satis apte quadrare videantur. Quod si tamen contingat, ut quidam Rex imperium expresse, aut tacite, derelinquit; ita, ut populus, ipsi alias subiectus, vel in plenam ac perfectam libertatem sese vindicet, vel imperium aliis deferat: posteris illius Regis, seu nascituris, nullam fieri iniuriam, ex iis planum est, quae de *Iure Nasciturorum*, cum generatim supra in *Sectione I*, tum etiam nunc, *speciatim in Statu Libertatis*, monuimus.

SECTIO III

DE

IVRE HOMINVM NASCITVRORVM IN STATV CIVITATIS.

S. I.

Propositio.

R estat tertium, idemque ultimum, *Tractationis* nostra caput: in quo expediendo ita versabimur, ut, quid *de Iuribus Nasciturorum*, a nobis supra generatim expositis, *in Civitate*, tum fieri queat; tum etiam in *Legibus Romanis* maxime, reipsa constitutum sit; paucis indigitemus.

§. II.

*Quid sit ci-
vitas et
Status Ci-
vilis?*

CIVITAS quid sit et *Status Civilis*; non est, quod hic copiose tradamus: cum id ipsum per se satis clarum sit atque evidens, et ab omnibus, tum Politices, tum

tum I. N. scriptoribus perspicue declaratum *a)*). Saltem, quod ab initio proxime antecedentis *Sectionis de Libertatis Statu* monuimus, idem et hoc loco repetimus: non esse nobis hic sermonem tantum, aut primario, de *Statu Civitatis Romanae*, sive eo, quem I^cTi et Romani Iuris Interpretes tractant *b)*; sed de *Statu Civili in genere*, h. e. *in quo considerantur homines, quatenus in civitatem coaluere*, quae in ordine imperantium et subditorum consistit *c)*. Huc adeo etiam *Status Familiaris* quodammodo referri potest: cum, recte monente Ill. Gundlingio, in *Via ad Verit. Iurispr. Nat. C. III, §. 55*, familia, certo sensu, ac servorum respectu absolute parentium, veluti civitas parva merito consideretur.

§. III.

Sunt igitur in CIVITATE imperantes; sunt etiam parentes, sive subditi. De Nascenturis ex ordine Imperantium, in praecedente Sectione egimus: quippe cum Imperantes, quamvis pars sint civitatis, civitati tamen

Iura Nascenturorum in Civitatibus Legum dispositioni sunt obrogaria.

G 3

non

a) Vid. e. g. Grotius, *Lib. I, Cap. I, §. 14*; Pufendorfius, *Lib. VII, Cap. II, §. 13*, qui ex Hobbesio, *de Cive Cap. V, §. 9*, fere definitionem mutuatus est: Dn. Thomasius, in *Inst. Iurispr. Div. Lib. III, Cap. VI, §. 6 et 63*; Dn. Gundling, in *Via ad Verit. Iurispr. Nat. Cap. XXXIV*: et cum primis Hertius, in *Elementis Prudentiae Civilis, Part. I, Sect. II*, ubi de nomine et definitione Civitatis ex professo agit. Evidem descriptiones summorum, quos modo allegavimus, virorum non satis inter se concordant: verum tamen dissensus iste, non tam *essentia*lia et *formam* Civitatis tangit; quam siue, et quaedam acci
dentalia.

b) confer dicta in *§o II, Sect. II.*

c) Verba iterum sunt Ill. Boehmeri, in *Introduct. in I. P. Univ. Part. Gener. Cap. II, §. 8*. Pleniorum Civitatis descriptionem Idem tradit, in *Partis Specialis Libr. I, Cap. III, §. 1*.

non subsint , adeoque , prout supra dictum , in *Statu Naturali temperato* vivant ^{a)} . Itaque hic quidem de iuribus *Nasciturorum* , qui ad parentes , i. e. cives alterius imperio subiectos , pertinent , dispiciemus . Haec autem quin in Civitatibus superioris voluntati Legumque dispositioni sint obnoxia , nemini dubium esse potest . Quemadmodum enim in universum civium actiones et iura , divina lege non determinata , civitatis imperio , et sumimorum imperantium directioni , subiacent ; eatenus , ut ad commune bonum , et publicam felicitatem conservandam augendamve , dirigantur : ita sane *iura nondum natorum* eo magis provide ac sapienter sunt moderanda ; quo facilius exinde salus et tranquillitas publica turbari potest . Quamobrem pro re nata poterunt ista , vel confirmari extendique , vel circumscribi variis modis , vel etiam plane tolli .

§. IV.

De iuribus connatis , et quidem de Existimatione .

Equidem , quod ad *iura hominum nasciturorum connata* , praesertim *perfecta* atque *absoluta* , attinet ; certum est , ea in Civitate imperantium dispositioni non subesse , nisi quatenus per Leges civiles confirmari , sanctionibusque muniri , possunt ac debent : minime vero , ut in praeiudicium eorum quidquam constituantur . Neque enim , aut natura horum iurium istud permittit ; aut finis civitatum , qui est felicitas publica , ordinarie postulare videtur . Ac primo quidem de *Existimatione simplici* non est , quod multa dicamus . Etenim ex iis , quae de hoc iure nondum nato-

a) vide *Sum III, Sect. II, pag. 37.* Scilicet *ius libertatis naturalis* , ex omnimoda aequalitate ortum , inter eos , qui in unam coaluere civitatem , et sic aequalitati renunciarunt , cessat , et in Imperantem transfertur ; vel potius Imperanti soli dispensandum relinquitur : uti pulchre ostendit Dn. Boehmer , loc. cit.

natorum iam supra a) demonstravimus , sua sponte fluit , potestatem imperii civilis ad illud fese non extendere b). Nam , cum *existimatio simplex* in eo potissimum consistat , ut quis pro non indigno societas humanae membro haberi , eaque propter a nemine tanquam hostis tractari debeat : si eandem nondum natis adimendi potestas foret imperantibus ; sequeretur certe , illos , praeter meritum factumque suum , eo misericarum posse redigi , ut ab aliis hominibus impune laedi , neque aequo cum iis iure frui queant : quo fanē nihil absurdius , nihil humano generi perniciosius dici potest. Proinde iniquissimum est , quod aliquando spuriis , et aliis ex damnato legibus concubitu natis , atque ex his porro nascituris , omnis fere *ista existimatio* detrahitur , ipsique tantum non omni iuris favore indigni iudicantur. Quo pertinere videtur Constitutio Iustiniani Imp. in *Nov.* 89 , *cap. ult.* indeque defumta *Authentica Cod. de incestis et inutilibus nuptiis* : *Ex complexu nefario , aut incesto , seu damnato , liberi nec naturales sunt nominandi , omnis paternae substantiae indigni beneficio , vt NEC ALANTVR A PATRE :* cuiusmodi legem a Solone etiam conditam fuisse , ex Diogene Laertio , in *Vita Solonis* , intelligimus. conf. Grotius , *Lib. II, Cap. VII, §. 4.* Si enim legum istarum haec sit sententia , ut eiusmodi liberi prorsus tolli educarique non debeant c); profecto iniustissimae es- sent:

a) in *so IX, Sect. I.*

b) conf. Pufendorf , *de I. N. et G. Lib. VIII, Cap. IV, §. 9.*

c) Videantur , quae pro mollius accipienda Constitutionis modo allatae sententia , contra Anton. Matth. de Criminibus , *Tit. XIX, Cap. 3* , eandem graviter inseparantem , copiose disputat D. Ioh. Georgius Simon , in *Animadversionibus et Notis ad Grotii loc. cit. itemque Vlr. Huberus , in Praelect. ad Inst. Tit. de Success. ab intestato.*

sent: cum hoc pacto isti etiam communi hominum iure atque vita defraudarentur. Quamobrem etiam rigorem istum Iuris Civilis correxit Ius Canonicum, et communis DD. opinio, itemque usus fori. Tolerabilius est, quod plerumque spurii, cum posteris suis, velut *levis notae macula adspersi* existimantur, propter quam a certis quibusdam honoribus ac dignitatibus excludi solent. Id enim ipse textus facer *Deuteronom. XXIII, 2*, non obscure innuere videtur, ubi inter alias Leges Divinas voluntarias haec est: *ut ne in ecclesiam ingrediantur manzeres, sive spurii, usque ad decimam generationem*: quam legem versio B. Lutheri ulterius quoque ad omnem eorum posteritatem extendit.

§. V.

De Vita et Conserva-
tione eo-
rum, qui in
utero sunt. Idem dicendum est de *Vita* nondum natorum, sive *eorum*, qui *adhuc intra viscera materna sunt inclusi*: quorum sane conservatio eo impensius curae cordique esse debet Imperantibus; quo magis reipubl. interest, ut civitas novis subinde auctibus laeta succrescat. Quamobrem non solum gravissime animadvertisendum est in eos, vel eas, qui quaeve partum in ipso utero necant, aut medicamentis abigunt; quin hic quoque ordinariam homicidii poenam locum habere posse existimamus: sed etiam cavendum, ut ne quacunque alia ratione quisquam, in supplementum Civium genitus, patriae intercipiatur. Evidem sci mus, hac de re non ubique satis pro merito sollicitos fuisse legumlatores. Nihil hic dicemus de *partus expositione et nece* veteribus usitissima: quam erudite illustravit Gerardus Noodt, ICtus Belga, singulari Libro, quem **IVLIVM PAVLVM** ipse inscripsit: ex quo immanis huius consuetudinis apud Romanos historiam

riam etiam succincte exhibit Vir Celeb. I.G. Heineccius, in *Syntagma. Antiq. Rom. Iurispr. illustr. ad Institut. Lib. I. Tit. IX, §. 5.* Ita certe in Rep. Romana crimen abacti partus, ante Severi et Antonini Impp. aetatem, legibus moribusque impunitum fuisse ^{a)}, rationibus non spernendis adstruit Gerardus Noodt, in *Julio Paullo, Cap. II.* Postea vero ab his ipsis Imperatoribus rescriptum est : *eam, quae, data opera, abegit, a Praeside in temporale exilium dandam : indignum enim vivi deri posse, impune eam maximum libertatis fraudasse* : uti refert Marcianus, in *L. IV Dig. de extraordinariis crimibus*; et Tryphoninus, in *L. XXXIX D. de Poenis*. Si militer Vlpianus, in *Leg. VIII D. ad L. Corneliam de saceriis*: *Si mulierem visceribus suis vim intulisse, quo partum abigeret, confiterit; eam in exilium praeses provinciae exiget.* Et Paulus ICtus, in *L. 38, §. 5 Dig. de Poenis*: *Qui abortionis, aut amatorium, poculum dant, et si dolo non faciant; tamen, quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam, amissa parte bonorum, RELEGANTVR: quod si eo mulier aut homo perierit; SVMMO SVPLICIO AFFICIVNTVR.* Vnde patet, quare ICti Romani leviore poena coercendam existimaverint *abortus* procreationem: quia scilicet eandem pro homicidio non agnoverunt; quod ex principiis eorum supra b) memoratis profluxit. In qua sententia fere alias etiam gentes fuisse, disquirentes, utrum foetus iam *formatus*; an adhuc *informis*, vivus; an nec dum

H

anima-

a) Hinc scelus illud Romae, inter ipsis quoque matronas, adeo frequens, ut Iuvenalis, in *Satyr. VI, v. 602*, et seqq. illud, tanquam rem in vulgo notam, acriter perstringat: et Seneca, in *Consulat. ad Helviam matrem, Cap. XVI*, matronam hanc ab eo commendet, quod a concepti partus elisione abhorrisset. Namquam, inquit, te fecunditatis tuae, quasi exprobraret aetatem, puduit: namquam more alienarum, quibus omnis commendatio ex forma petitur, tumescensem uterum abscondisti, quasi indecens eras; nec intra viscera tua conceptas spes liberorum elisti,

b) in *Ge VIII, Sec. I.*

animatus , fuerit e) ; ex legibus earum perspicimus . In *Legibus VVISIGOTHORVM*, *Lib. VI*, *Tit. III* de excutientibus partum hominum, *Cap. 2*, haec est : *Si quis mulierem gravidam percusserit quocunque ictu, aut per aliquam occasionem mulierem ingenuam avortare fecerit , et exinde mortua fuerit ; PRO HOMICIDIO PVNIATVR : SI AVTEM TANTVMMODO PARTVS EXCVTIATVR , et mulier in nullo debilitata fuerit — si formatum infantem extinxit , CCL solidos reddat : si vero informem , centum solidos pro facto restituat.* Et in *Legibus BAIIVVARIORVM*, *Tit. VII*, *Cap. 19*: *Si quis mulieri ictu quolibet avorsum fecerit ; si mulier mortua fuerit , TANQVAM HOMICIDA TENEATVR : SI AVTEM TANTVM PARTVS EXTINGVITVR ; si adhuc vivus non fuit , xx sol. componat : si autem iam vivens fuit , weregeldum persolvat , LIII sol. et tremissem. conf. Cap. XXI , eod. Tit. d) ; et Leg. Ripuariorum , Cap. XXXVI , n. 10: itemque Leg. Longobard. Lib. I , Tit. VIII , Cap. 28 , et Tit. IX , cap. 4. In Legis ALAMANNORVM Capitulo XCI distinguitur, utrum partus excussus mas , an femina , fuerit ; et in posteriore casu gravior mulcta imponitur. Non desunt tamen aliae Leges , ad eorum , qui in utero sunt , vitam*

CON-

- e) Hac distinctione utitur etiam Aristoteles, *Polit. Lib. VII*, c. 16 ; ubi tradit, definitum debere esse in civitate procreandorum liberorum numerum . Si quibus auctem aliquid fuerit praesterea genitum, abortionem faciendam, antequam vivere et sentire coeperit fetus , *την αὐθαίρετην εγγύτηδαι καὶ σωτήρ. Quatenus enim progredi fas, aut nefas sit ; sensu ac vita terminari. Quae sententia rationi plane adversatur, et minime omnium est ferenda.*
- D) Quas leges tamen postea mutatas fuisse appareat : siquidem iis, loc. cit. alia subiicitur , quae statuit ; ut, si avorsum fecerit, in primis XII sol. cogatur exsolvere : deinde ipse et posteri sui per singulos annos , i. e. autumnos singulos solid. usque in septimam propinquitatem de patre in filio : et si neglectum unius anni fecerint, tunc iterum XII sol. solvere cogantur, et deinceps ordine praefato, donec series rationabilis impleatur. Cuius sanctionis ex principio Christianae religionis haec minus orthodoxa assertur ratio : quod diuturnam, postquam incarnationem suscepit anima, quamvis ad nativitatis lucem minime pervenisset, patiatur poena: quia sine sacramento regenerationis abortivo modo tradita est ad inferos.

conservandam vindicandamve melius attemperatae. Ita in *Leg. Wisigoth. l. c. Cap. I*, decernitur; ut, si quis mulieri praegnanti potionem ad avorsum, aut pro necando infante, dederit; OCCIDATVR: et Lex VII ibid. iubet; ut, seu libera, seu ancilla, natum filium filiamve necaverit; sive adhuc in utero habens, aut potionem ad avorsum acceperit, aut alio quocunque modo extinguere partum suum praesumferit; mox provinciae index — non solum operatricem criminis huius PVBLICA MORTE CONDEMNET; aut si vitae reservare voluerit, omnem visionem oculorum eius non moretur extinguere: sed etiam, si maritum eius talia iussisse, vel permisisse, patuerit; eundem etiam vindictae simili subdere non recuset. Item Cicero, in *Orat. pro A. Cluentio*: Memoria teneo, ait, Milesiam quandam mulierem, cum essem in Asia, quod, ab heredibus secundis accepta pecunia, partum sibi ipsa medicamentis abegisset, REI CAPITALIS ESSE DAMNATAM: neque iniuria, addit, quae spem parentia, memoriam nominis, subsidium generis, heredem familliae, designatum reip. ciuem, sustulisset. Huc etiam pertinet Lex Divina forenls, *Exod. XXI, v. 22 et seqq.e.* Porro in favorem hominum nondum natorum in LL. Romanis sapienter constitutum est; ut supplicia praeognantium differantur, donec pepererint f). Ita enim

H 2

Vlpia-

- e) Anceps quidem est, utrum, quod in hac lege de morte post abortionem secura dicitur, ad feminam, quod putat Iosephus; an ad partum, speget? quod Philoni videtur. Nos, cum aliis vir's praeclaris, iisdemque partim Theologis, arbitramur, verba ista, cum ad mulierem, tum ad foetum, referenda esse. Interim vid. Seldenus, *de Iure Nat. et Gent. sec. Hebr. Lib. IV, Cap. I*; et Hoechstetterus, in *Colleg. Pufend. Exercit. X*, §. 7.
- f) Evidem Quintilianus, in *Declem. 277*, ubi hanc legem ad siquum argumentum accommodat: *Interrogo vos, inquit, judices, cuius rei gratia legem caruisse existimat?* illius, qui erat conceptus a nocente femina? Non est credibile, legem prescripsiisse ei, cui rerum natura fortasse non erat lucem: qui an nasci posset, dubium fuit: qui etiam odium ex ea, quae conceperat, merebatur. *Quare ergo scripta lex est?* pro patribus, qui nibil fecerunt. *Iudignum enim viuum est;* etiam mortem meruisse mater, auferri filium innocentis patri. Verum base Oratorio more differuerunt.

Vlpianus, in *Lege III Dig. de Poenis*: *Praegnantis*, ait, mulieris consumendae damnatae poena differtur, quoad pariat. Ego quidem, et ne quaestio de ea habeatur, scio observari, quandiu praegnans est. *conf.* Leg. XVIII D. de *Statu Hominum*; et Confit. Sicul. Lib. I, Tit. XXIII: ubi Fridericus Imp. supplicium feminae praegnantis, usque ad XL dies post partum, prorogari iubet. Idem quoque Atheniensibus atque ipsis Aegyptiis in usu fuisse, monstrat Brisonius, in *Select. ex Iur. Civ. Antiquit. Lib. II, Cap. 20*. Sic etiam rationi summe consentanea est Lex Regia, cuius in *Lege II Dig. de mort. infer. mentio fit*, negantis, mulierem, quae praegnans mortua sit, bumari, antequam partus ei excidatur g). Bene item reteque prohibentur feminae a secundis nuptiis, antequam partum ediderint, aut intra tempus legitimum, celebrandis h): quam in rem hic allegasse sufficiat verba Legis Wisigothorum, Lib. III, Tit. II, Cap. 1. quam idcirco mulierem praecipue huic volumus subiacere dispendio; ne haec, quae a marito gravida relinquitur, dum immoderato desiderio ad secundi coniugii vota festinat, vel adulterium perpetrat, spem partus sui, priusquam nascatur, extinguat. Verum haec diutius non moramur.

§. VI.

De Liber-
tate,

Libertatis alia est ratio; utpote quae inter iura hominis consistente in Civitate locum minime invenit. Neque vero hic de libertate naturali agimus, quae, ut supra dictum, in hoc statu plane cessat: sed de libertate civili, quam in §o II, Sect. II, descripsimus. Nihil igitur vetat, quo minus in civitatibus ii, qui ex servis nascuntur, eiusdem esse conditionis iubeantur: cum enim omne ius libertatis imperantibus in hoc statu dispensandum relictum sit; horum quoque est determinare, quantum ex hoc iure unicuique velint concedere. Interim libertatis etiam civilis non immerito apud omnes pene moratores gentes magnus fuit favor: et libertati hominum nasciturorum in primis sollicite prospexerunt Leges Romanae. Ita enim Imperator, in princ. Inst. de Ingenuis: Sufficit, ait, liberam fuisse matrem eo tempore, quo nascitur [proles] licet ancilla conceperit. Et e contrario, si libera conceperit, deinde ancilla facta pariat; placuit, eum, qui nascitur, liberum nasci: quia non debet calamitas matris ei noce-

re,

g) *Fœtum ex utero matris mortuae mature excindendum esse*, rationibus Theologis, Legalibus, et Medicis, pulchre ostendit Celeberr. DN. D. Heisterus, peculiari *Dissertatione Medico-Porenſi, Altorſi, 1720, babita.*

h) *De conceitu intra tempus legitum extat Dissertatione Georgii Beyeri, magni quondam ICti, quae III est inter Dissertationes Eius et Opuscula, Lipsie, 1723, edita.*

re, qui in ventre est. Ex his illud quaesitum est: si ancilla praegnans manumissa sit, deinde ancilla postea facta pepererit; liberum, an servum, pariat? Et Marcius a) probat, liberum nasci. Sufficit enim ei, qui in utero est, liberam matrem vel medio tempore habuisse, ut liber nascatur: quod et verum est. Scilicet, quia, quotiens dubia interpretatio libertatis est, secundum libertatem respondendum: ut Pomponius scribit, in *Lege XX D. de R. I.* Sic et Hadrianum Imp. rescripsisse, liberam, quae praegnans ultimo suppicio damnata est, liberum parere; Vlpianus auctor est, in *Lege XVIII D. de Statu Hominum.*

§. VII.

Pari modo se res habet cum aliis iuribus civilibus et acquisitis, quae naturaliter non nisi imperfecte nascituris debentur. De quibus iam sigillatim agere, hoc loco supersedemus: quoniam ea, partim a foro nostro videntur esse aliena, partim etiam ab aliis luculent copioseque iam fuerunt exposita. Quo pertinet e.g. Alpb. a Caranza, ICti Hispani, amplissimus *Tradatus de Partu naturali et legitimo*: in quo permulta passim inveniuntur, quae ad hoc argumentum spectant. Ex instituto autem illud pertractavit Ioh. Cusp. Virratb, celebris quondam Ienensium ICtus, in *Traditio Iuridica de Conceptione et Iure Ventris*, Ien. 1648 ventilata: et *Dissertatio de Iure Embryonum*, Praef. Celeb. ICto DN. Christ. Wildvogel, ibid. 1693 habita: ad quae scripta iam brevitatis causa Lectorem remittimus. Etenim iam pene *Academicae Exercitationis* limites excessit haec qualiscunque *Traditio*. Quamobrem nunc filum abrumpentes, coronidis loco tantum exhibemus aequissimam Leg. VII D. de *Statu Hominum*: *Qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset, custoditur; quoties de comodiis [et iure, prout idem ICtus Paulus ait, in L. 231 D. de V. S.] ipsius partus quaeritur: et Leg. XXVI D. eod. Tit. Qui in utero sunt, in toto pene iure civili intelliguntur in rerum natura esse. Nam et legitimae hereditates his restituuntur; et, si praegnans mulier ab hostibus capta sit, id, quod natum erit, postliminium habet; item patris vel matris conditionem sequitur, etc.* quae leges veluti fundamentum et compendium sunt eorum privilegiorum, quae in iure Romano nascituris indulgentur. De Germanorum, aliarumque gentium, institutis nunc brevitatis causa agere non licet.

*De iuribus
acquisitis
et civili-
bus.*

Epilogus.

T A N T V M .

a) in Leg. V, § 2 et 3, D. de *Statu hominum*: unde hic locus totus est desumus.

PEREXIMIO ET NOBILISSIMO SPIESIO SVO
S. D.

C. G. SCHVVARZIVS, PROF. PVBL.
ORD. PHIL. H. T. QVINCTVM DECANVS.

GRATULOR tibi, amicissime SPIESI, sed tam paucis uerbis, quam animo affectuque prolixo. Cur enim tibi non gratuler, cuius ea modestia uita eaque honestas elucet, ut aliis exemplo esse possis; et cuius tam pertinax est industria, ut perire amne tempus arbitreris, quod optimis artibus scientiisque cognoscendis non impertiaris? Auspicato autem laudabiliterque hunc studiorum Academicorum ordinem es secutus, ut patentissimum illum altioris iurisprudentiae campum non ingredi uolueris, nisi elegantioris literaturae interiorisque philosophiae praefidis antea probe instructus. Hinc iam aliquoties in luce buius coetus literati optime stetisti, et, sumtis inter disputantes, modo defendantis, modo insitiantis, partibus, uim ingenii iudicique tui Patribus eaque ac Ciubibus Academicis eximie approbasti. Nunc autem ex morum et iuris naturae disciplina argumentum non exigui momenti tuo tibi Marte elaborandum ilustrandum que sumisisti. In quo quamuis fortasse quaedam potuissent mutari; malui tamen totius Dissertationis non modo res atque rationes a te allatas, sed et uerba ipsa relinquere illibata: ut et alii uerum integrumque solertiae tuae specimen perspiciant, et tu ipse posthaec non sine animi uoluptate recognoscas, quo usque adhuc in studiis Academicis fueris progressus. Seruet DEVIS optimam hanc, quam tibi dedit, mentem, studiorumque tuorum successus porro fortunet! Sic enim certo futurum est, ut, quod ex animo opto augurorque, laudis curriculum felicissime conficias; neque solum ipse doctrinae ac uirtutis tuae uberes iucundosque capias fructus, charissimisque PARENTIBVS solidum afferas gaudium: sed et INCLVTAE PATRIAE utilern aliquando naues operam, ipsisque melioribus literis ac solidiori iurisprudentiae nouum concilie ornamen-
tum. Vale.

Qui

Qui nondum sunt nati homines, quo iure fruantur;
SPIESI, pérdocte differis e cathedra
Hinc nati natorum, et qui nascentur ab illis,
Decernent meritis praemia digna Tuis.

*Laudis nunquam intermoritrac, quae Nobilissimum
Dn. Respondentem, Amicum et Convictorem
suavissimum, ex hoc aliisque iam redditis vitae
studiorumque speciminibus laudatissimis, man-
sura est, omen sic capit certissimum*

IOH. HENR. MULLER, P.P.

AOnidum in ludis volvisti scripta sophorum:
Sedula nunc studii das documenta Tui.
Ausus sit felix, et **Numen** copta coronet;
Vt videant fructus, patria, rostra, domus.

Gratulabundus
Doctissimo Dno. SPIESIO,
Auditori suo solertissimo
adiecit

IO. DAVID KOELERV, P.P.

Erudi-

* * *

Eruditissime SPIESI!

Quo magis per varias diffundi videris scientias;
 eo melius uni Te praeparas Iurisprudentiae:
 haec enim est
 divinarum atque humanarum rerum notitia,
 iusti atque iniusti scientia.

Litterae humaniores, Historiarum documenta,
 Mathematicae rationes, Philosophicae meditationes,
 gravitate, suavitate, utilitate sua,
 ita Te sibi devinxerunt,
 ut, totus in toto corpore, totus in qualibet parte,
 fuisse videaris.

Quo minus praeceps es progressus;
 eo citius attinges metam.

Sat cito, et sat bene.

Quos praesenti specimine ostendis in Iure divino
 profectus,

in humano mox assequeris.

Ius futurorum hominum spondet,
 brevi *futurum*,

ut, editis elegantissimis ingenii Tui foetibus,
 largissima praemia iure Tuо consequaris.

Auditori aestumatissimo
de iterato specimine gratulaturus
scr.

IAC. WILH. FEVERLINVS, P. P.